



GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE,
POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE.
DIRITTO ALLO STUDIO. ACCREDITAMENTO ORGANISMI DI FORMAZIONE - DL24

**PROGETTO SPECIALE MULTIASSE "VOUCHER PER LA FORMAZIONE
UNIVERSITARIA E PER L'ALTA FORMAZIONE**

RISPOSTE AI QUESITI, AGGIORNATE AL 30/08/2012

QUESITO N. 1

In caso di smarrimento delle ricevute di pagamento delle tasse, è possibile produrre una certificazione dei pagamenti effettuati rilasciata dalla segreteria dell'Università, riportante la data del pagamento, l'importo, la causale e il mezzo di pagamento utilizzato, debitamente timbrata e firmata dal legale rappresentante o suo delegato.

RISPOSTA N. 1

Sì. Unitamente a tale certificazione **dovrà** essere, inoltre, prodotta copia dell'avvenuta denuncia di smarrimento del documento giustificativo di spesa, presentata alla competente Autorità (Autorità di P.S., Carabinieri o altre Autorità competenti a ricevere denunce in tal senso).

QUESITO N. 2

Sono ammissibili le spese sostenute per viaggi, vitto, alloggio, materiali, attrezzature didattiche?

RISPOSTA N. 2

No.

QUESITO N. 3

E' possibile produrre ricevute di pagamento in copia conforme all'originale?

RISPOSTA N. 3

No. I documenti di spesa devono essere prodotti in originale, come indicato nell'art. 6, comma 1, lettera b), dell'Avviso. Previa richiesta scritta, il Servizio competente può rilasciare copie conformi all'originale degli stessi.

QUESITO N. 4

E' possibile chiedere il rimborso delle tasse relative all'anno accademico 2011/2012?

RISPOSTA N. 4

Sì.

QUESITO N. 5

Chi ha presentato domanda di rimborso per altri avvisi pubblici che finanziano lo stesso intervento formativo può inoltrare istanza relativa all'Avviso " Voucher per la formazione universitarie per l'Alta Formazione"?

RISPOSTA N. 5

Sì. Salvo poi, in caso di ammissibilità in entrambe le graduatorie, l'impossibilità di cumulare i due benefici e dover rinunciare ad uno di essi, ai sensi dell'art. 4, comma 2, dell'Avviso.

QUESITO N. 6

Chi risulta idoneo/a ma non beneficiario/a di borsa di studio erogata da Enti o Aziende regionali per il diritto allo studio universitario può inoltrare istanza relativa all'Avviso " Voucher per la formazione universitarie per l'Alta Formazione"?

RISPOSTA N. 6

Sì. Salvo poi, in caso di risultare beneficiario/a di borsa di studio, stante l'impossibilità di cumulare i due benefici, è necessario dover rinunciare ad uno di essi, ai sensi dell'art. 4, comma 3, dell'Avviso.

QUESITO N. 7

Alla domanda, oltre ai documenti fiscali e/o contabili e copia del documento di identità, devono essere allegati anche l'attestazione ISEE, il certificato dell'ultimo titolo di studio conseguito, il certificato di iscrizione/ frequenza al corso, il certificato degli esami sostenuti?

RISPOSTA N. 7

No.

QUESITO N. 8

E' ammissibile a rimborso il pagamento effettuato per il rilascio del Diploma di Laurea?

RISPOSTA N. 8

Sì.

QUESITO N. 9

E' possibile che l'eventuale erogazione del voucher sia accreditato tramite bonifico sul conto corrente bancario di un proprio familiare?

RISPOSTA N. 9

Sì.

QUESITO N. 10

In caso di pagamenti inerenti l'iscrizione e/o la frequenza al percorso formativo il cui ammontare supera l'importo massimo ammissibile a finanziamento (euro 8.000.000,00),nella domanda deve essere riportato l'importo complessivo dei pagamenti effettuati o l'importo massimo ammissibile come da Avviso (euro 8.000.000,00)?

RISPOSTA N. 10

Entrambi le ipotesi sono corrette.

QUESITO N.11

Sto frequentando un master presso l'Università Bocconi di Milano e sono in possesso dei MAV attestanti i pagamenti inerenti le tasse di iscrizione. E' obbligatorio allegare anche i documenti fiscali (fattura/documento fiscale valido/ ricevuta)?

RISPOSTA N. 11

Sì , qualora il soggetto erogatore del percorso formativo sia tenuto al rilascio di fattura, ricevuta o altro documento fiscalmente valido.

QUESITO N. 12

E' obbligatorio nell'Allegato 2, punto 5, dell'Avviso indicare i riferimenti del decreto ministeriale, in caso il percorso formativo è organizzato da una Università?

RISPOSTA N. 12

No.

QUESITO N. 13

La dicitura "Voucher per la formazione universitarie per l'Alta Formazione" dove deve essere apposta esattamente?

RISPOSTA N. 13

Indifferentemente sia sul frontespizio che sul retro della busta contenente la domanda.

QUESITO N. 14

I documenti di spesa presentati in originale saranno restituiti in caso di non fruizione del Voucher?

RISPOSTA N. 14

Sì, previa richiesta scritta.

QUESITO N. 15

Nell'allegato 1 l'indicazione dello stage/tirocinio/attività didattiche previsto nel piano di studi dove deve essere riportata?

RISPOSTA N. 15

Al punto 6 del modello di domanda dopo la tabella.

QUESITO N. 16

Chi ha usufruito di un voucher erogato dalla Provincia di Chieti relativo all'anno accademico 2010/2011 può presentare domanda per il voucher di cui all'Avviso del 31/07/2012?

RISPOSTA N. 16

Sì, purché le spese inerenti le tasse di iscrizione/frequenza di cui si chiede il finanziamento non siano state già finanziate dalla Provincia di Chieti.

QUESITO N. 17

La copia del documento di identità deve essere firmata?

RISPOSTA N. 17

No.

QUESITO N. 18

L'attestazione ISEE rilasciata dal CAAF Pensionati è da considerare valida?

RISPOSTA N. 18

Sì.

QUESITO N. 19

Chi è iscritto presso una Istituzione per l'alta formazione artistica/ musicale/coreutica può presentare domanda per l'assegnazione di Voucher di cui all'Avviso?

RISPOSTA N. 19

Sì.

QUESITO N. 20

Il corso post universitario di specializzazione in Diritto Amministrativo e Scienza dell'Amministrazione organizzato dall'Università degli Studi di Teramo rientra nella tipologia 2.A?

RISPOSTA N. 20

Sì.

QUESITO N. 21

Il corso di specializzazione in psicoterapia ha durata quadriennale ma non rilascia CFU. E' possibile compilare solo la parte relativa alla durata?

RISPOSTA N. 21

Sì.

QUESITO N. 22

Il corso di perfezionamento post lauream in diritto tributario dell'impresa e fiscalità organizzato dall'Università degli Studi di Chieti-Pescara per un numero di ore complessive 300 e attribuzione di n. 30 CFU può essere ricompreso in una delle tipologie dell'Azione 2?

RISPOSTA N. 22

No, in quanto non conforme ai requisiti richiesti dall'art. 2, comma 2, dell'Avviso.

QUESITO N. 23

La scuola di specializzazione in medicina e chirurgia è ammissibile a finanziamento?

RISPOSTA N. 23

Sì.

QUESITO N. 24

Nella dichiarazione inerente la detrazione fiscale del 19% è possibile specificare che si è usufruito di detta detrazione solo per una parte dell'importo complessivo richiesto a rimborso?

RISPOSTA N. 24

Sì, specificando l'importo sul quale si è usufruito della detrazione .

QUESITO N. 25

E' possibile presentare più di una domanda di assegnazione del voucher per due distinti percorsi formativi?

RISPOSTA N. 25

No (art. 4, comma 4 dell'Avviso).

QUESITO N. 26

E' possibile presentare domanda di voucher inerente ad un percorso formativo non ancora iniziato?

RISPOSTA N. 26

No, in quanto l'Avviso disciplina ipotesi di percorsi formativi in itinere o già conclusi.

QUESITO N. 27

In caso di pagamento tramite mandato di addebito diretto su conto corrente presso una banca straniera è ammissibile la seguente documentazione: estratto conto, lettera firmata e timbrata dei pagamenti effettuati da parte della banca, documento di ricevuta rilasciato dall'Università straniera?

RISPOSTA N. 27

Sì , purché in originale.

QUESITO N. 28

Sulla busta è sufficiente scrivere Azione 1 o Azione 2 o Azione 3, senza specificare la tipologia dell'intervento?

RISPOSTA N. 28

Sì.

QUESITO N.29

E' possibile produrre le fatture/ricevute /documento fiscalmente valido in copia conforme all'originale?

RISPOSTA N. 29

No. I suddetti documenti devono essere prodotti in originale, come indicato nell'art. 6, comma 2, dell'Avviso. Previa richiesta scritta, il Servizio competente può rilasciare copie conformi all'originale degli stessi.

QUESITO N. 30

In caso di pagamenti tramite bonifico bancario home banking cosa bisogna allegare?

RISPOSTA N. 30

Oltre la stampa della ricevuta del bonifico bancario occorre inoltre produrre o l'originale dell'estratto conto o copia dell'estratto conto con timbro e firma in originale della banca oppure stampa di ricevuta del bonifico con timbro e firma in originale della banca. Si precisa che dall'estratto conto deve risultare la contabilizzazione del bonifico bancario.

QUESITO N. 31

E' ammissibile presentare domanda di finanziamento per un percorso universitario organizzato dall'Università telematica non statale "Università delle scienze umane" (detta UNICUSANO)?

RISPOSTA N. 31

Sì, in quanto istituita con D.M. del 10/05/2006.

QUESITO N. 32

In caso di pagamento delle tasse di iscrizione/frequenza effettuato in rimessa diretta (contanti), oltre la fattura/documento fiscalmente valido/ricevuta in originale, cosa bisogna allegare per dimostrare l'avvenuto pagamento?

RISPOSTA N. 32

E' necessario allegare una certificazione in originale, rilasciata dal soggetto erogatore del percorso formativo attestante l'avvenuto pagamento delle somme richieste a rimborso, la data del pagamento, l'importo, la causale e il mezzo di pagamento utilizzato (contanti), debitamente timbrata e firmata dal legale rappresentante o suo delegato.

Pescara li 30/08/2012

Il Responsabile del Procedimento

F.to Dott.ssa Miriam Costantini